
 
 
 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PÚBLICA 
 

RESOLUCION No. 868 DE 2023 
(30 DE DICIEMBRE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 

 
 
 

Por la cual se prorrogan unos nombramientos en los empleos de carácter temporal del 
Departamento Administrativo de la Función Pública 

 
 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 

en ejercicio de sus facultades legales y en especial de las que le confiere el artículo 21 de la 
Ley 909 del 2004, los artículos 2.2.1.1.1 y 2.2.5.3.5 del Decreto 1083 del 2015, el numeral 

12 del artículo 6 del Decreto 430 del 2016, y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 21 de la Ley 909 de 2004 establece en sus numerales 1 y 2 que las entidades 
públicas podrán contemplar excepcionalmente en sus plantas de personal, de acuerdo con 
sus necesidades, empleos de carácter temporal o transitorio. La justificación para su creación 
debe contener la motivación técnica para cada caso, así como la apropiación y disponibilidad 
presupuestal para cubrir el pago de salarios y prestaciones sociales. 
  
Que mediante el Decreto No. 1265 de 2023 se crearon en la planta de personal del 
Departamento Administrativo de la Función Pública, ochenta y dos (82) empleos temporales 
del nivel Profesional, durante el período comprendido entre el 28 de julio y el 31 de diciembre 
de 2023, los cuales están financiados en su totalidad con presupuesto de inversión. 
 
Que la financiación de los empleos temporales en la planta de personal para la vigencia fiscal 
2023 se realizó con recursos de los Proyectos de Inversión: "Diseño de políticas y 
lineamientos en temas de función pública para el mejoramiento continuo de la administración 
pública" y "Mejoramiento de los niveles de eficiencia y productividad de las entidades públicas 
del orden nacional y territorial" , los cuales se encuentran inscritos en el Banco de Programas 
y Proyectos de Inversión Nacional BPIN 2019011000169 y BPIN 2019011000170 del 
Departamento Nacional de Planeación respectivamente. 
 
Que los empleos que a continuación se relacionan, son los que se encuentran establecidos 
en la planta temporal del Departamento creada mediante el Decreto 1265 de 2023: 
 

Cantidad Cargo Asignación Básica 
15 Profesional Universitario, Código 2044, Grado 01 $2.457.013 
67 Profesional Especializado, Código 2028, Grado 18 $6.729.432 

 
Que para efectos de dar cumplimiento a las metas del Plan Nacional de Desarrollo, , 
"Colombia potencia mundial de la vida" 2022-2026 en sus bases se plantea la "Modernización 
y transformación del empleo público", específicamente en el artículo 82, en relación con la 
formalización del empleo público en equidad, con criterios meritocráticos y vocación de 



 

 

 
Resolución No. 868 del 30 de diciembre de 2023     Página No. 2 

 
“Por la cual se prorrogan unos nombramientos en los empleos de carácter temporal del 

Departamento Administrativo de la Función Pública” 
 
 permanencia, es procedente prorrogar los nombramientos en los empleos de carácter 

temporal en los empleos que se relacionan a continuación hasta el 31 de diciembre de 2024. 
 
Que mediante el Decreto No. 2289 del 29 de diciembre de 2023, el Gobierno Nacional, 
autorizó la prórroga de la planta temporal hasta el 31 de diciembre de 2024.  
 
Que, por lo tanto, es procedente prorrogar los nombramientos efectuados en los empleos de 
la planta temporal del Departamento Administrativo de la Función Público, hasta el 31 de 
diciembre de 2024.  

 
Que en mérito de lo expuesto, 

 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1°. Prórroga nombramientos temporales. Prorrogar los nombramientos con 
carácter temporal de los siguientes servidores hasta el 31 de diciembre de 2024, de 
conformidad con lo señalado en la parte motiva de la presente Resolución: 
 

No. CEDULA NOMBRE CARGO SALARIO 
ACTUAL 

1 1010172697 JENNY LIBEST AGUDELO JIMENEZ  Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

2 1016019971 FABIAN ORLANDO MARTINEZ GAMBOA Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

3 1001053112 BRAYAN ANDRES MOSQUERA MAYORGA  Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

4 80052395 JOHN ALEXANDER OLAYA VILLALBA  Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

5 1014306826 JULIAN EDUARDO DUARTE MELO Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

6 1010241017 ALEJANDRO BARRAGÁN GALINDO  Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

7 1065623378 ANA JULIA RODRIGUEZ MENDOZA  Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

8 1065820547 DISSY YANETH DAZA RODRIGUEZ  Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

9 7161686 CLAUDIO ALEJANDRO MEDINA ALBA  Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

10 1030675454 VALENTINA ALFARO BRISEÑO  Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

11 1001058641 EDISSON SANTIAGO TOBARIA TRIVIÑO Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

12 1020842145 SARAI DANIELA MARTINEZ SUAREZ  Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

13 11259182 OSCAR SNEYDER HERRERA MAHECHA Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

14 1010238539 PAULA ALEJANDRA QUITIAN ARIZA Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

15  VACANTE Profesional Universitario 2044 01 $ 2.457.013 

1 1128044938 MARIA JOSE MARTINEZ CORENA Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

2 49734780 ELSA YANUBA QUIÑONES SERRANO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

3 52366824 LINA MARIA FORERO JIMENEZ  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

4 52437063 GABRIELA PINZÓN PLAZA  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

5 80061345 FABIAN ORLANDO RAMIREZ VILLAREAL  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

6 52100324 SONIA MARSELA ROJAS CAMPOS  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

7 80777724 CAMILO ANDRÉS ACOSTA HERMOSA  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

8 1016026352 LAURA CAROLINA LOZANO CARRERO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

9 1065826762 ANDREA CAROLINA OLIVELLA TORRES Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 



 

 

 
Resolución No. 868 del 30 de diciembre de 2023     Página No. 3 

 
“Por la cual se prorrogan unos nombramientos en los empleos de carácter temporal del 

Departamento Administrativo de la Función Pública” 
 
 10 35535974 SANDRA YANETH GARCIA HERRERA Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

11 80227951 ERIK FABIAN JERENA MONTIEL Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

12 80762463 CARLOS ENRIQUE GARZON DUEÑAS Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

13 52539427 ANA YAMILE CORREA CAMACHO  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

14 52524514 MARIA RAMIREZ VALDERRAMA Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

15 1049621558 CRISTIAN LEONARDO PRIETO RIVERA Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

16 39641410 MARIA CLEMENCIA MEDINA TORRES Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

17 1012350015 DIEGO ALEJANDO MACHUCA ARIAS Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

18 52424972 JUANA MARIA SANDOVAL ZEA Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

19 40033332 ISABEL CRISTINA RAMOS QUINTERO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

20 1015402867 KAROL WILFREDO CAMARGO SALAS  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

21 1032448471 LUIS FELIPE ADAMES MORALES  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

22 53071671 MONICA ALEJANDRA MARTINEZ MURILLO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

23 39584450 YVONNE LILIANA VILLAREAL GÜIZA  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

24 79913385 LISANDRO MAURICIO SILVA CHACON Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

25 1014233622 JESSICA CHARRY MORENO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

26 1065597344 YUNAIRA MARGARITA URRUTIA Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

27 55196218 ROSA MARÍA BOLAÑOS TOVAR Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

28 79808079 JHON JAIRO ZUÑIGA MORENO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

29 1094243607 LUIS ERNESTO SUAREZ RIVERA  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

30 1022352203 CARLOS ANDRES SALINAS ANDRADE Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

31 1069726435 JENNIFER CAROLINA GUTIERREZ  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

32 1065617603 MARIA DEL CARMEN MIZAR MERCADO  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

33 80244164 EDWIN OSWALDO PEÑA ROA  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

34 39646096 SONIA YOLANDA CAPADOR SANCHEZ  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

35 52351813 RUBY SILVA GOMEZ Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

36 1001315610 JENNY PAOLA SAENZ PERDOMO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

37 1052312430 SONIA DEL PILAR PEREZ CRISTANCHO  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

38 72291741 ALBERTO RAFAEL ALGARIN MARINO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

39 1015439994 CINDY ALEJANDRA GOMEZ GUERRERO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

40 1022944647 WILLIAM YESID AGUIRRE CARPETA  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

41 1032364003 JHON EDINSON HALLEY MOSQUERA 
MIRANDA  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

42 52314789 OIRIS OLMOS SOSA  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

43 51962108 GABRIELA ROSALIA OSORIO VALDERRAMA  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

44 79881812 JUAN CARLOS JOSE CAMACHO ROSSO  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

45 80040948 JUAN FRANCISCO MARTINEZ FRANCO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

46 1069743676 LAURA ANDREA VERGARA GRACIA Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

47 79803243 JOHAN ORLANDO CANARIA GONZALEZ  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

48 1020765796 ESTEBAN GOMEZ CARVAJAL   Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

49 1020745222 JUAN PABLO ENRIQUE CASTRO MORALES  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

50 1098625193 DIEGO ANDRES JAIMES ACEVEDO  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

51 79059654 JAIRO MAURICIO SIERRA RUIZ  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

52 1065821751 JORGE ALEXANDER MURGAS TORRES  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 



 

 

 
Resolución No. 868 del 30 de diciembre de 2023     Página No. 4 

 
“Por la cual se prorrogan unos nombramientos en los empleos de carácter temporal del 

Departamento Administrativo de la Función Pública” 
 
 53 52711015 CLAUDIA JANETH AGUILAR CAICEDO  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

54 1032369848 GARY FERNANDO GARCÍA MONTAÑA Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

55 1098625582 PAULA ANDREA ARIAS ARIAS  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

56 52113786 LUZ ESTELA ROJAS QUINTERO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

57 1018411666 ANGELICA MARIA GUZMAN CAÑON Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

58 1026577704 DANIELA MUÑOZ NEIRA Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

59 12272809 GABRIEL HERNAN MOLANO  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

60 1012378235 GILBERT ALEXANDER GONZALEZ MUR  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

61 1070013777 CHRISTIAN CAMILO AYALA MORALES  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

62 52702968 LUCY STELLA CONTRERAS HERNANDEZ Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

63 52901325 CAROLINA CASTAÑEDA COTACHIRA  Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

64 1007561433 YAJAIRA DEL ROSARIO RICARDO BELEÑO Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

65 1018432498  LADY PAOLA HERNANDEZ RUIZ Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

66  VACANTE Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

67  VACANTE Profesional Especializado 2028 18 $ 6.729.432 

 
Parágrafo. Si una vez vencido el término de su duración, los presentes nombramientos no 
son prorrogados, quien los ocupe quedarán retirados del servicio automáticamente. 
 
Artículo 2°. Notificación. Notificar a través del correo electrónico institucional 
actosadministrativos@funcionpublica.gov.co, el contenido del presente acto administrativo a 
los servidores indicados en el artículo 1º de la presente resolución. 
 
Artículo 3°. Comunicación. Comunicar al Grupo de Gestión Humana a través del correo 
electrónico institucional gestionhumana@funcionpublica.gov.co. 
 
Artículo 4°. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del mes de diciembre de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

CÉSAR AUGUSTO MANRIQUE SOACHA  
Director 

   
 
 
Revisó: Lidoska Julia Peralta Prieto  
 Ricardo Erasmo Corrales 
 María del Carmen Mizar 
   
Proyectó:  José Fernando Ceballos Arroyave  
 
VoBo Armando López Cortes  

mailto:actosadministrativos@funcionpublica.gov.co
mailto:gestionhumana@funcionpublica.gov.co

